
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 6
MENSAGEM
Lâmpada para os meus pé e a tua palavra é luz, para o meu caminho. Jurei e cumprirei que hei de guardar os teus justos juízos. "Salmos 119: 1,2". 

Para  conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

10 DE JANEIRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM JOAO JOSE DA SILVA JUNIOR 5704421/1 10/01/2019 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA 51855687/1 10/01/2019 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

MAJ QOBM MOISES TAVARES MORAES 5824036/1 10/01/2019 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 10/01/2019 OFICIAL PERITO

CAP QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA 57175162/1 10/01/2019 OFICIAL TÁTICO

2 TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO 5428696/1 10/01/2019 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 10873 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2019 .
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º -  EXONERAR  os Oficiais abaixo das seguintes funções:
I - Assistente do Comandante-Geral, CEL QOBM SÉRGIO NONATO BRITO DE SOUZA, MF: 5267633/1;
II - Ajudante de Ordens, CAP QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR, MF: 57190106/1;
III - Chefe da 1º Seção do EMG, TCEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA, MF: 5723388/1;
IV - Chefe da 4º Seção do EMG, TCEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386/1;
V - Subcomandante Operacional, TCEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, MF: 5618088/1;
VI - Subdiretor de Finanças, MAJ QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 51855688/1;
VII - Subdiretora de Ensino e Instrução, MAJ QOBM VIVIAN ROSA LEITE, MF: 5817013/1;
VIII - Diretor de Pessoal, CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO, MF: 5267510/1
IX - Chefe do Almoxarifado Geral, MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1;
X - Chefe do Centro de Atividades Técnicas, TCEL QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR, MF: 5749107/1;
XI - Comandante do 3º GBM/Ananindeua, TCEL QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL, MF: 5267676/1;
XII - Comandante do 26º GBM/Icoaraci, TCEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES, MF: 5724198/1;
XIII - Comandante do 1º GBS/Belém, TCEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO, MF: 5749131/1;
XIV - Subcomandante do 1º GBS/Belém, MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES,  MF: 5399424/1;
XV - Comandante Operacional, CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA, MF: 5267609/1;
XVI - Chefe da 6º Seção do EMG, MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA, MF: 5609810/1;
XVII - Comandante do 30º GBM/QCG, TCEL QOBM TCEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 5188571/2;
XVIII - Comandante do 21º GBM/Belém, TCEL QOBM JORGE EDÍSIO DE CASTRO TEIXEIRA, MF: 5539048/1;
XIX - Assistente do Comandante-Geral, CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, MF: 5267617/1;
XX - Assessor Técnico do Comandante-Geral, TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO, MF: 5618070/1;
XXI - Assessor Técnico do Comandante-Geral, TCEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA, MF: 5267668/1;

Boletim Geral nº 6 de 09/01/2019 Pág.: 1/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
258BE18E31 e número de controle 579 , ou escaneando o QRcode ao lado.



XXII - Diretor de Apoio Logístico, TCEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ,  MF: 5704430/1;
XXIII - Comandante do 17º GBM/Vigia, TCEL QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA,  MF: 5159300/1;
XXIV - Comandante do 25º GBM/Marituba, MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES, MF: 5749042;
XXV - Comandante do 29º GBM/Moju, MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO, MF: 5817021;
XXVI - Membro da Comissão Permanente de Controle Interno, TCEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA, MF: 5749085/1;
XXVII - Presidente da Comissão Permanente de Controle Interno, TCEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR, MF: 5723345/1;
XXVIII - Subcomandante do 21º GBM/Belém, MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA, MF: 5704464/1;
XXIX - Subcomandante do 26º GBM/Icoaraci, MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO, MF: 5833515/1;
Art. 2º -  NOMEAR  os Oficiais abaixo nas seguintes funções:
I - Assistente Técnico do Comandante-Geral, CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO, MF: 5267510/1
II - Assessor Técnico do Comandante Geral, TCEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ,  MF: 5704430/1;
III - Ajudante de Ordens, MAJ QOBM VIVIAN ROSA LEITE, MF: 5817013/1;
IV - Chefe da 4º Seção do EMG, TCEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES, MF: 5724198/1;
V - Chefe da 6º Seção do EMG, TCEL QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR, MF: 5749107/1;
VI - Comandante Operacional, TCEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, MF: 5618088/1;
VII - Subcomandante Operacional, TCEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386/1;
VIII - Diretor de Apoio Logístico, CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, MF: 5267617/1;
IX - Diretor de Pessoal, CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA, MF: 5267609/1;
X - Subdiretor de Finanças, MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA, MF: 5609810/1;
XI - Subdiretor de Apoio Logístico, TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO, MF: 5618070/1;
XII - Subdiretor de Pessoal, TCEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA, MF: 5267668/1; a contar de 31 de janeiro de
2019;
XIII - Subdiretoria de Ensino e Instrução, a TCEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO, MF: 5614856/2;
XIV - Comandante do 3º GBM/Ananindeua, TCEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO,  MF: 5723370/1;
XV - Comandante do 14º GBM/Tailândia, TCEL QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA,  MF: 5159300/1;
XVI - Comandante do 17º GBM/Vigia, TCEL QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL, MF: 5267676/1;
XVII - Comandante do 21º GBM/Belém, TCEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA, MF: 5723388/1;
XVIII - Comandante do 25º GBM/Marituba, TCEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR, MF: 5723345/1;
XIX - Comandante do 26º GBM/Icoaraci, TCEL QOBM JORGE EDÍSIO DE CASTRO TEIXEIRA, MF: 5539048/1;
XX - Comandante do 29º GBM/Moju, TCEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 5188571/2;
XXI - Comandante do 1º GBS/Belém, TCEL QOBM JOSÉ CARLOS DA SILVA FARIAS,  MF: 5420792/1;
XXII - Comandante do 2º GBS/Belém, MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES, MF: 5749042;
XXIII - Subcomandante do 17º GBM/Vigia, MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES,  MF: 5399424/1;
XXIV - Subcomandante do 21º GBM/Belém, MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO, MF: 5833515/1;
XXV - Subcomandante do 26º GBM/Icoaraci, MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA, MF: 5704464/1;
XXVI - Subcomandante do 1º GBS/Belém, MAJ QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 51855688/1;
XXVII - Chefe do Centro de Atividades Técnicas, TCEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO, MF: 5749131/1;
XXVIII - Chefe do Almoxarifado Geral, MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO, MF: 5817021;
XXIX - Presidente da Comissão Permanente de Controle Interno, TCEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA, MF: 5749085/1;
XXX - Membro da Comissão Permanente de Controle Interno, MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1;
Art. 3º  - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de fevereiro de 2019 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

 
(Fonte: Nota SIGA nº 10921 - Gab Cmd.)
(Fonte: Nota nº 10921 - QCG-GABCMD)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

MAJ QOBM FABIO CARDOSO DE MORAES 5817129/1 11º GBM JAN 2018 01/03/2019 30/03/2019

Fonte: Protocolo nº 133971/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10981 - QCG-DP)

3 - NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 010, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 .
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
 

Boletim Geral nº 6 de 09/01/2019 Pág.: 2/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
258BE18E31 e número de controle 579 , ou escaneando o QRcode ao lado.



RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Oficial abaixo na seguinte função:
I - Diretor de Serviços Técnicos, TCEL QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO, MF: 5130042/2;
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

(Fonte: Nota SIGA nº 11006- Gab Cmd)
(Fonte: Nota nº 11006 - QCG-GABCMD)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
SEM ALTERAÇÃO

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO

Dispensa do serviço fora do aquartelamento, conforme dispensa médica homologada pelo Ambulatório Médico Central da PMPA:
Nome Matrícula Dias: Data de Iníc io:  Data Final:

CAP QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 57190110/1 10(dez) 23/12/2018 01/01/2019

3 SGT QBM ALEXSANDRO LEMOS CARVALHO DA SILVA 5827078/1 20(vinte) 23/12/2018 11/01/2019

3 SGT QBM EFRAIM BRITO FERREIRA 5282691/2 05(c inco) 21/12/2018 25/12/2018

CB QBM EMERSON LEVY DE OLIVEIRA NAZARE 57217685/1 04(quatro) 20/12/2018 23/12/2018

Fonte: Protocolo nº 133525/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA

(Fonte: Nota nº 10866 - QCG-DS)

2 - ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO

Dispensa do serviço fora do aquartelamento, conforme dispensa médica não homologada pelo Ambulatório Médico Central da PMPA:
Nome Matrícula Motivo:

CAP QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA 57175162/1 fora do prazo de homologação

SD QBM ADRIANO DENIZARD BRITO PINHEIRO 5932403/1 fora do prazo de holomologação

SD QBM GEORGE COELHO DE ALENCAR NETO 57217852/1 fora do prazo de homologação

Fonte: Protocolo nº 133528/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10868 - QCG-DS)

3 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO

O CB BM ANTONIO ERICK CUNHA LAVOR, MF:57173919-1, pertencente ao efetivo do 4º GBM-Santarém, foi inspecionado no Hospital da
Polícia Militar ( USA VII/CMS/PMPA), pelo médico perito isolado CAP QOSPM Odilton Cleber Siqueira de Amaral, CRM-PA: 7865 que
solicitou ao referido militar 42 (quarenta e dois) dias de LTSP (Licença para Tratamento de Saúde Própria), a contar de 30OUT2018.
Retorno em 10DEZ18.
Fonte: Protocolo nº 130221/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10813 - QCG-DS)

4 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO

O SGT BM ALUIZIO TRAJANO DE MORAIS, MF:5607656-1, pertencente ao efetivo do 5º GBM-Marabá, foi inspecionado no Hospital da
Polícia Militar ( USA VII/CMS/PMPA), pelo médico perito isolado TEN QOSPM Raphael F.de.C.Luna, CRM-PA: 9280, que solicitou ao
referido militar 45 (quarenta e cinco) dias de dispensa de esforço físico e serviço, podendo responder expediente no quartel, a contar de
26DEZ2018. 
Fonte: Protocolo nº 133400/2019 - Diretoria e Saúde do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 10974 - QCG-DS)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO

ATA nº 049/2018                                                                                                                                            
 SESSÃO Nº 049/2018
No dia 26 de dezembro 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a
Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS /PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos bombeiros militares abaixo
relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:
 

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inic io
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão 
(Inspeção): Obs.:

1 TEN QOABM PAULO
WAGNER ALFAIA DE
MENEZES

5608686/1 1º GBM 27/12/2018 13/03/2019 77 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

2 TEN QOABM LUCIO
MAURO DOS SANTOS
COSTA

5598257/1 QCG-
DAL 27/12/2018 13/03/2019 77

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

Boletim Geral nº 6 de 09/01/2019 Pág.: 3/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
258BE18E31 e número de controle 579 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2 SGT QBM-COND
ROBERTO CARLOS
PEREIRA CARMO

5209927/1 2º GBS-
GSE FALTOU A JRS Foi reagendado para o dia 13MAR2019.

3 SGT QBM
MARCELO LUIS
MOREIRA DA SILVA

5428939/1 3º GBM 27/12/2018 20/03/2019 84 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Custodiado do CRECAN. Foi solic itada sua
agregação por estar a mais de um ano sob Licença
de Saúde.

3 SGT QBM NADIO
BATISTA DO
NASCIMENTO

5397898/1 16º GBM 27/12/2018 13/03/2019 77
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM CARLOS
AUGUSTO DA SILVA
FERREIRA

57173395/1 26º GBM 03/12/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 04DEZ2018, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar
(Operacionais e Administrativas).

CB QBM CARLOS
AUGUSTO DA SILVA
FERREIRA

57173395/1 26º GBM 16/09/2018 03/12/2018 79 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

CB QBM ELIAQUIM
DOS SANTOS
VILHENA

57173444/1 ALEPA 27/12/2018 27/03/2019 91 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Encontra-se AGREGADO
desde 06SET2018, conforme publicado no BG n.º
196 de 29OUT2018.

SD QBM EDILENA
MARIA RISUENHO
BRITO DA SILVA

5922977/2 QCG-
COP 27/12/2018 27/03/2019 91

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

SD QBM EDILSON
CARNEIRO SILVA 57220198/1 15º GBM FALTOU A JRS Foi reagendado para o dia 13MAR2019.

SD QBM JACKSON
PEREIRA DA SILVA 57218242/1 16º GBM DEIXOU DE SER

INSPECIONADO
Não apresentou documentação médica pertinente.
Foi reagendado para o dia 13MAR2019.

SD QBM LUCIANA
LIRA FERNANDES 5932526/1 QCG-

DTE 26/12/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 27DEZ2018, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar
(Operacionais e Administrativas).

     1º TEN QOSPM  Geraldo  Franco de Campos Júnior
RG: 39722 / CRM: 7072 - Presidente da JRS/PMPA
 

     1º TEN QOSPM  Gis lânia  P.    Francês  Brito
RG: 40875 / CRM: 8129 - Membro da JRS/PMPA
 

      2º TEN QOSPM  Carol ina  P.  P.  D.  Amorim  

RG: 40902 / CRM: 9348 - Secretária da JRS/PMPA

Fonte: Protocolo nº 134082/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA

(Fonte: Nota nº 10975 - QCG-DS)

6 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO

ATA N.º 001/2019                                                                                                                                             
SESSÃO N.º 001/2019
No dia 02 de janeiro 2019, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a Junta
Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS /PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos bombeiros militares abaixo
relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inic io
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão 
(Inspeção): Obs.:

CAP QOABM JORGE
MAX LOPES
FERREIRA

5398517/1 26º GBM
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

Convém que o militar seja empenhado apenas na
atividade meio. Deve retornar no dia 17ABR2019 para
ser reavaliado.

SUB TEN QBM-
COND RONALDO
ALMEIDA BOTELHO

5620643/1 5º GBM 19/12/2018 03/04/2019 106 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

1 SGT QBM-SAU
ISAIAS VIANA
PEREIRA

5398762/1 20º GBM 03/01/2019 20/03/2019 77
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

2 SGT QBM
EDINALDO
MEDEIROS LOPES

5210429/1 30º GBM FALTOU A JRS Foi reagendado para o dia 20MAR2019.

3 SGT QBM
WALDSON AGUIAR
DA SILVA

5824095/1 27º GBM 03/01/2019 20/03/2019 77
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM JOSE
RICARDO DOS
SANTOS RIBEIRO

57189096/1 2º GBS-
GSE FALTOU A JRS Foi reagendado para o dia 27MAR2019.

CB QBM LEONARDO
BENTES DE
ALBUQUERQUE

57189276/1 13º GBM FALTOU A JRS Foi reagendado para o dia 27MAR2019.

CB QBM MARLESON
GIOVANNI COSTA
MENDES

57173351/1 QCG-
GABCMD

Apresentou a esta JRS/PMPA Atestado de Acidente
em Ato de Serviço preenchido em conformidade com
as Instruções Reguladoras dos DSO. Não apresenta
sequelas funcionais.

Boletim Geral nº 6 de 09/01/2019 Pág.: 4/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
258BE18E31 e número de controle 579 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM
SANDROELSON
SANTANA DOS
SANTOS

54185237/1 19º GBM 03/01/2019 20/03/2019 77
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

SD QBM ELIZA DO
ROSARIO REIS 5932390/1 13º GBM 30/10/2018 02/01/2019 65 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE
PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

SD QBM ELIZA DO
ROSARIO REIS 5932390/1 13º GBM 02/01/2019 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 03JAN2019, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar (Operacionais
e Administrativas).

CAP QOSPM  W ilson  Ribeiro  Lopes  Neto  
    RG: 37715 / CRM-PA: 8222 - Presidente da JRS/PMPA

1º TEN QOSPM Ramon Ataide dos  Santos  de    Brito
    RG: 29042 / CRM-PA: 10113 - Membro da JRS/PMPA

2º TEN QOSPM  Masami   Iida
    RG: 42761 / CRM: 11005 - Secretária da JRS/PMPA
    Fonte: Protocolo nº 134106/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA. 

(Fonte: Nota nº 10979 - QCG-DS)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 6 de 09/01/2019 Pág.: 5/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
258BE18E31 e número de controle 579 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 6
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
	2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	3 - NOMEAÇÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO
	2 - ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO
	3 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO
	4 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO
	5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
	6 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

